6

РЕШЕНИЕ
Совета  депутатов  муниципального  образования «Сенгилеевский  район»
седьмого созыва, принятого  на семнадцатом заседании

от 27 марта 2025 года                                                                                         № 138

О ходе подготовки к празднованию 80-ой годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» Ульяновской области

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о ходе подготовки к празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» Ульяновской области (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                   А.А.Кудряшов

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Сенгилеевский район»
от 27 марта 2025 года  № 138

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе подготовки к празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» Ульяновской области

	В настоящее время на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» проживает 84 ветерана Великой Отечественной войны, в том числе:
-  1 солдат последнего призыва;
-  21 вдова умерших инвалидов и участников Великой Отечественной войны;
- 62 труженика тыла;
А так же:
- 818  человек, имеющих статус «Дети войны».
         В рамках мероприятий, посвящённых празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» проводится обследование социально-бытовых условий проживания ветеранов Великой Отечественной войны      1941-1945 гг.
         В ходе данной работы выявляются проблемные вопросы, решаемые при привлечении уполномоченных ведомств и служб района, а также области.
          На 01.03.2025 обследованы:
	Категория ветеранов
	Всего
	Обследовано
	%

	Солдаты последнего военного призыва
	1
	1
	100%

	Вдовы
	21
	21
	100%

	Труженики тыла
	62
	62
	100%

	ИТОГО
	84
	84
	100%

Кроме этого параллельно ведется работа по обследованию социально-бытовых условий проживания граждан, имеющих статус «Дети войны». Запланировано к обследованию социально-бытовых условий проживания 818 человек, проведено обследование 300 человек, предоставлено им меры социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством.
        Социальными работниками была оказана услуга надомного обслуживания 5 ветеранам (2 вдовам участника Великой Отечественной войны, 3 труженикам тыла) и 44 гражданам имеющим статус «Дети войны».
         Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31.05.2012 г.   №Пр-1438 о вручении персональных поздравлений Президента Российской Федерации ветеранам Великой Отечественной войны в связи с традиционно считающимися юбилейными днями рождения за январь - март 2025 года поздравления получили 11 ветеранов Великой Отечественной войны.
В рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации от 02.09.2024 № 743 «О юбилейной медали «80 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» было вручено 74 юбилейных медали, что составляет 100% от планируемого количества.
Согласно данным ГУЗ «Сенгилеевская районная больница» по повышению доступности и качества медицинского обслуживания ветеранов Великой Отечественной войны комплексно проходят осмотр все категории участников войны.
На данный момент прошли комплексный осмотр:
- вдова участника Отечественной войны, вдова инвалида Отечественной войны - 19;
- труженик тыла – 51;
- «Детей войны» – 206;
Всего на учете ГУЗ «Сенгилеевская районная больница» состоит:
- вдова участника Отечественной войны, вдова инвалида Отечественной войны – 21;
- труженик тыла – 62;
- «Дети войны» – 818;
Полностью комплексный осмотр планируется закончить для:
- вдов участников Отечественной войны и вдов инвалидов Отечественной войны –   до 31.03.2025 г.;
- тружеников тыла – 30.04.2025 г.;
- «Детей Войны» до 30.11.2025 г.
В ГУЗ «Сенгилеевская районная больница» оборудованы 3 палаты (6 коек) для данных категорий пациентов: 2 терапевтического (в терапевтическом отделении районной больницы и в Силикатненской  участковой больнице) и 1 хирургического профиля. В них в 2025 г. пролечено  тружеников тыла –             8 человек, «Детей войны» – 16 человек, вдова участника Отечественной войны – 1 человек.
В рамках празднования 80 -годовщины со дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг в течение года на территории  муниципального образования «Сенгилеевский район» запланировано порядком 200 мероприятий, с общим охватом населения 5 тысяч человек.
Сектором по делам молодежи и спорта совместно с учреждениями культуры и образования в период с 25 января по 25 февраля 2025 года был проведен месячник по патриотическому воспитанию детей и молодежи. По итогам месячника реализованы такие мероприятия как:  Акция «Блокадный хлеб», почетный караул «Пост №1», который, согласно календарю памятных дат, будет выставляться в течение года у мемориалов. Также в рамках месячника и далее на постоянной основе действуют акции «Обелиск» и акция «Забота», позволяющая всем ветеранам Великой Отечественной войны и детям, рожденным в данный период, получить необходимую волонтерскую помощь. Так же пройдут:  акции «Георгиевская ленточка», автопробег, «1418 огненных верст». При поддержке Организационного комитета «НАША ШКОЛА» состоится Международный исторический диктант на тему событий Великой Отечественной войны «Диктант Победы» (25.04.2025), площадками проведения станут:
- Центральная модельная библиотека им. Героя Российской Федерации         В.П. Носова;
- МОУ средняя школа им. Героя Советского Союза Н.Н. Вербина;
- МОУ Силикатненская средняя школа им. В.Г. Штыркина.
Ежегодно в апреле – мае в кинотеатре «Спутник» на безвозмездной основе будет организован показ кинофильмов в рамках проекта «Легендарное кино» и «Военное кино».
С 22 апреля – пройдут выездные концертные программы  и театральные постановки с участием коллективов Районного Дома культуры                          им. В.Б. Осипова, учащихся и преподавателей МБУ ДО «Детская школа искусств им. Б.С. Неклюдова». Преподаватели и учащиеся Детской школы искусств выступят в общеобразовательных  учреждениях и детских садах Сенгилеевского района.
6 мая библиотеки района примут участие в Международной акции «Читаем детям о войне», а 8 мая состоится патриотический флешмоб «Читай во имя мира».
          Традиционно, накануне празднования Дня Победы, в МБУ ДО «Детская школа искусств им. Б.С.Неклюдова»,  проходит Региональный конкурс рисунков «Дедушкины медали», в котором принимают участие обучающиеся детских школ искусств Ульяновской области, учащиеся общеобразовательных школ и воспитанники детских садов Сенгилеевского района, воспитанники социального учреждения «Ручеек». Региональный конкурс детского творчества «Дедушкины медали» начнется 21 апреля 2025 г., итоги будут подведены 8 мая на базе МБУ ДО «Детская школа искусств им. Б.С. Неклюдова» р.п. Красный Гуляй.
8 мая – пройдут акции «Георгиевская лента», панихиды у обелисков, возложение цветов к памятникам, часы истории, состоится работа радио-рубрик, пройдут конкурсы рисунков и др.
9 мая  – во всех поселениях района состоятся митинги-реквиемы, пройдут праздничные концерты, вечерние молодежные программы, песенные марафоны, флешмобы.
22 июня будет проведена акция «Свеча памяти». На территории Набережной реки Волга, близь Вечного огня, зажгут свечи и организовано возложат цветы  в память о тех, кто погиб во времена Великой Отечественной войны.
В 03 сентябре планируется проведение акции «Цветы памяти».
В образовательных организациях района организованы и проведены мероприятия различных уровней: 21 февраля на базе Сенгилеевского центра детского творчества состоялся районный конкурс чтецов «Этих дней не смолкнет слава…». Так же учащиеся школ приняли участие Всероссийской молодёжной акции «Письмо защитнику Отечества» (1.02.-15.02.2025). 27 марта в МОУ Силикатненская средняя школа им. В.Г. Штыркина будет проведен муниципальный фестиваль-конкурс театральных постановок, в рамках 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
Также в 2025 году предусмотрено участие в трех региональных и межрегиональных проектах, мероприятиях: Областной смотр строя и песни «Марш Победы-2025» (6 мая 2025 г.), Патриотическая Акция «Солдатский треугольник» (май 2025 г.),  Областная военно-спортивная игра «Зарница-2025» (с 7 по 9 апреля – муниципальный этап; 24-25 апреля 2025 г. - зональный этап, май 2025  - региональный этап).
Будут организованы  и проведены районные мероприятия и акции:
Акции: «Ветеран живёт рядом», «Дом со звездой», «Цветы Победы», «Обелиск»,  «Бессмертный полк» (в течение 2025 г.), Районная  патриотическая игра  «Золотая пуля» (МУ ДО Сенгилеевский Центр детского творчества) -        6 мая 2025 г., районная  акция  «Открытка Победы» в рамках празднования Дня Победы (МУ ДО Сенгилеевский Центр детского творчества) - 01 апреля по       9 мая 2025 г.
	Продолжая работу по увековечиванию памяти о героях, с честью защищающих интерес нашей Родины были проведены следующие мероприятия:
- 3  февраля 2025 г совместно был организован турнир по хоккею среди юношей в с. Елаур, посвященный памяти земляков Сенгилеевского района, погибших в ходе специальной военной операции (организатор: АУ «Олимп»);
- 2 марта в с. Елаур состоялись соревнования по лыжным гонкам, посвященные учителю физической культуры Елаурской школы, участнику Великой Отечественной войны Малышеву Евгению Васильевичу (организатор: АУ «Олимп»);
- 26 апреля будет проведен турнир по дзюдо и самбо среди юношей и девушек, посвященный памяти разведчика-снайпера роты спец назначения, Кавалера ордена мужества, гвардии ефрейтора Волгина Сергея Сергеевича, погибшего в ходе  специальной военной операции (организатор: МУ ДО ДЮСШ г. Сенгилея).
	Сохраняя лучшие традиции по патриотическому воспитанию подрастающей молодежи в образовательных организациях района действует Всероссийское  детско-юношеское военно-патриотическое общественное движение «Юнармия». Сегодня в его рядах состоят 262 обучающихся из 9 общеобразовательных организаций МО «Сенгилеевский район».  Ребята данного движения участвуют в  мероприятиях, и акциях, направленных на патриотическое воспитание подрастающего поколения: «Зарница», «Юнармейское многоборье».
	В рамках исполнения межведомственного плана по подготовке к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне на территории района ведется подготовка к началу проведения благоустроительных ремонтных работ.
В  Сенгилеевском районе имеется 21 памятно-мемориальных сооружений, посвященных Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
МО «Сенгилеевское городское поселение» - 6 памятников                         (5 – г. Сенгилей; 1-п. Цемзавод) - в МО «Сенгилеевское городское поселение» состояние 5 памятников удовлетворительное, требуется ежегодный косметический ремонт, на который в местном бюджете заложено  140 тыс. руб.
МО «Новослободское сельское поселение» - 4 памятника (с. Новая Слобода, с. Алёшкино, с. Вырыстайкино, с. Буераки) – находятся в удовлетворительном состоянии, требуется косметический ремонт, на который в бюджет заложено 11 тыс. руб.
МО «Красногуляевское городское поселение» - 1 памятник (п. Красный Гуляй) – состояние памятника удовлетворительное, необходим косметический ремонт. В бюджет поселения заложено на его ремонт 20 тыс. руб.
МО «Силикатненское городское поселение» - 1 памятник (р.п. Силикатный) – состояние памятника удовлетворительное (необходим косметический ремонт). В бюджет поселения на его осуществление заложено 10 тыс. руб.
МО «Тушнинское сельское поселение» - 4 памятника (с. Тушна, с. Шиловка, с. Екатериновка, с. Артюшкино, с. Смородино) состояние памятника удовлетворительное, необходим косметический ремонт. В бюджет поселения заложено на его ремонт 25 тыс. руб.
МО «Елаурское сельское поселение» - 4 памятника (с. Елаур, с. Кротково, с. Бекетовка, с. Русская Бектяшка) - в бюджет заложено 10 тыс. руб на косметический ремонт памятников с. Бекетовка, Кротково, Елаур, Русская Бектяшка.
Работы по осуществлению косметического ремонта памятников начнутся 01 апреля 2025 г. Срок окончания данных работ до 30 апреля 2025 г.
____________________________________